
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 
 

 

Oggetto: Bando di selezione per studenti del Corso di Laurea in Igiene Dentale “FREE MOVER PER 

PROGETTI “– a.a. 2023/2024. 

 

LA DIRETTRICE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento del Dipartimento di Scienze della Salute; 

VISTA la nota pervenuta dallo Staff Sviluppo e Qualità dei Progetti Didattici di Alta Formazione e 

della Mobilità Internazionale a firma della Dirigente della Divisione Didattica (prot. n. 

134905 del 9/10/2023), recante “Ripartizione Fondi Free Mover per Progetti – a.a. 

2023/2024”; 

CONSIDERATO  che con la nota sopra citata, è stata approvata l’assegnazione del finanziamento a favore 

del Prof. Paolo Boffano, relativo al progetto “Trattamento parodontale e l’igiene dentale 

in pazienti con multi-comorbilità e in pazienti special needs” con destinazione Belgrado 

(Serbia); 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere al fine di poter organizzare e predisporre tutte le attività 

preparatorie del Progetto; 

ACCERTATA   la copertura di spesa su fondi del bilancio unico di Ateneo; 
VALUTATO   ogni opportuno elemento 

 
DECRETA 

 
l’emanazione del bando per la selezione per studenti iscritti al Corso di Laurea in Igiene Dentale 

nell’ambito della mobilità per studenti denominata “FREE MOVER PER PROGETTI” per l’anno accademico 

2023/2024 relativa al progetto “Trattamento parodontale e l’igiene dentale in pazienti con multi-

comorbilità e in pazienti special needs” con destinazione Belgrado (Serbia); 

 
 
 
LA RESPONSABILE 

dell’Ufficio Didattica e  

Segreterie del Polo di Novara 

Dott.ssa Martina Fortuna 

 
 

LA DIRETTRICE 

Del Dipartimento di Scienze della Salute 

(Prof.ssa Lia Rimondini) 
 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
DELLA SALUTE 

Via Solaroli, 17 Novara 28100 

 
UFFICIO DIDATTICA E 

SEGRETERIE POLO DI NOVARA 



 
 

“FREE MOVER PER PROGETTI” a.a. 2023/2024 

Bando di selezione per studenti del Corso di Laurea in Igiene Dentale. 

 

 
CORSO 

CURRICOLARE DI 

RIFERIMENTO 
 

modulo “Tecniche di igiene orale III (MS0365)” all’interno dell’esame integrato di 

“Scienze dell'igiene dentale III (MS1753)” 

 
DOCENTE DI 

RIFERIMENTO 
 

Paolo Boffano 

 
TITOLO PROGETTO 
 

 
Trattamento parodontale e l’igiene dentale in pazienti con multi-comorbilità e in pazienti 

“special needs 
 

PERIODO e 

DESTINAZIONE 
 

Marzo – Maggio 2023. Destinazione: Belgrado (Serbia) 

 
NUMERO STUDENTI 

IN MOBILITA' 
 

6 

OFFERTA / VALORE 

DELLA BORSA 

L’importo assegnato a ciascuna borsa sarà indicato all’atto della pubblicazione 

della graduatoria ed avrà un valore di circa 1.380,00 € (milletrecentottanta/00 euro) 

oltre IRAP 8,5% a carico dell’Ente. L’importo della borsa sarà assoggettato alle 

ritenute fiscali (IRPEF) previste dalla normativa vigente. 
 

 
STUDENTI 

DESTINATARI 
 

Studenti del 3° anno del corso di Laurea in Igiene Dentale dell’Università del Piemonte 

Orientale. 
 

REQUISITI DI 

AMMISSIONE 

- conoscenza base della lingua inglese 
- iscrizione al III anno di corso al corso di laurea in Igiene Dentale con inserimento nel 

piano di studi nell’anno accademico 2023/2024 dell’insegnamento MS1753 “Scienze 

dell’igiene dentale III” 
 

 
DEADLINE E 

MODALITA’ DI 

PRESENTAZIONE 

DELLA DOMANDA 
 

 
entro il 1/12/2023 tramite il Modulo al link https://forms.gle/3bfah4AdAGbcq2pj7 
 

 

CRITERI DI 

AMMISSIONE / 

SELEZIONE 

 
La graduatoria verrà̀ stilata dalla Commissione di Valutazione sulla base dei seguenti 

criteri:  
 
 Numero CFU conseguiti: max 20 punti in base alla seguente formula 

 
20 X N.CFU acquisiti dall’inizio del corso di laurea e fino alla data di presentazione 

della domanda 
__________________________________________________________ 

https://forms.gle/3bfah4AdAGbcq2pj7


 
N.CFU massimo ottenibile dall’inizio della carriera universitaria del corso di laurea 

fino alla data di presentazione della domanda 
 

 Risultato di un test di 20 domande a scelta multipla che verterà su tematiche cliniche 

in ambito parodontologico: max 20 punti (1 punto a risposta giusta, -1 punti a 

risposta sbagliata, 0 punti a risposta non data) 

 
- Colloquio sostenuto, che verterà sulle tematiche cliniche del progetto e sulla 

valutazione della lingua inglese basata su lettura e comprensione di un articolo 

scientifico sulle tematiche del progetto: max 15 punti 
 

 
PERIODO 

SVOLGIMENTO 

COLLOQUI E 

PUBBLICAZIONE 

ESITI 
 

Dicembre 2023 

COMMISSIONE 
 

Dott. Paolo Boffano (RTDb), Dott.ssa Anna Maria Agnone (Prof a c.), Dott. Andrea Melle 

(Prof a c.) 

RICONOSCIMENTO 
 

La partecipazione al progetto comporta l’acquisizione di cfu in mobilità pari al numero 

di 3 cfu, corrispondenti al corso di Scienze dell'igiene dentale III: Tecniche di igiene orale 

III (MS0365). Inoltre, 3 cfu extra curriculari verranno attribuiti per il riconoscimento del 

maggiore impegno dovuto alla partecipazione al progetto. 

COME/QUANDO SI 

OTTIENE 
RICONOSCIMENTO 

I requisiti per vedere accreditati i 3 CFU extra curriculari e vedersi registrato 3 CFU in 

mobilità sono:  
- partecipazione alle attività di ricerca in sede 
- partecipazione alle attività cliniche e didattiche del centro ospitante  
- Produzione di una review sulla tematica clinica concordata 
- Produzione di un protocollo di presa in carico e cura sulla tematica clinica concordata 
- Presentazione del seminario di restituzione agli studenti del corso di laurea di Igiene 

Dentale UPO 
La mancanza dei suddetti requisiti non consente il riconoscimento dei crediti.  

 

 
Il sostenimento e la conseguente registrazione dell’esame di “Scienze dell'igiene dentale 

III (MS1753)”, comprensivo del modulo “Tecniche di igiene orale III (MS0365)” deve 

avvenire obbligatoriamente entro la sessione estiva (30/09/2024) pena la restituzione 

della quota di viaggio anticipata dal Dipartimento. 
Se lo studente selezionato rinuncia, dovrà rimborsare le spese eventualmente già 

sostenute dall'Ateneo  
 

 

 

Descrizione del progetto e dei suoi obiettivi 
 

Il progetto avrà come oggetto la pianificazione e l'esecuzione del trattamento parodontale non 

chirurgico in situazioni cliniche complesse (pazienti special needs, in terapia con farmaci 

antiriassorbitivi, con disturbi dell’alimentazione, con disturbi neurologici post stroke, con malattie 

cardiovascolari od onco-ematologiche, paziente gravida, paziente immunodepresso, paziente 

radiotrattato distretto cefalico, paziente anziano con multiple comorbilità, paziente con disabilità 

psico-motorie) e si caratterizza di momenti di lezione frontale, attività di ricerca, seminari, attività 

clinica. La conoscenza approfondita di tali condizioni cliniche e delle modalità di presa in carico 



 
risultano fondamentali per la professione di igienista dentale e costituiscono materia d’esame per il 

corso Scienze dell'igiene dentale III: Tecniche di igiene orale III (MS0365), a cui questo progetto è 

associato. 

Per le studentesse e gli studenti selezionate/i l’obiettivo sarà di acquisire conoscenze aggiuntive sulla 

tematica del trattamento parodontale non chirurgico in situazioni cliniche complesse, in pazienti 

“special needs” ed in pazienti con multiple comorbilità. Le studentesse e gli studenti saranno tenute/i 

a confrontarsi con realtà diverse e approcci didattici tipici di contesti internazionali. Il progetto si 

inserisce nelle attività proprie del corso di Laurea di Igiene Dentale aumentando il valore conoscitivo 

delle studentesse e degli studenti in esso coinvolte/i. 

Tramite questa opportunità di progetto, sei studenti di Igiene Dentale altamente motivati potranno 

conoscere ricercatori e studenti con diversi background culturali ed educativi di una Università estera 

rinomata in ambito odontoiatrico, apprendere metodi nell'indagine scientifica, acquisire capacità 

cliniche di pensiero critico conducendo con autonomia di giudizio la valutazione di pazienti complessi 

ed elaborando piani di trattamento parodontale in tali casi, comprendere la sensibilità culturale e 

costruire reti con leader attuali e futuri nella salute dentale. Grazie ad una proficua e consolidata 

collaborazione tra il gruppo di ricerca di Odontoiatria e Chirurgia Maxillo-Facciale dell’UPO con 

quello della Scuola di Odontoiatria dell’Università di Belgrado, i partecipanti potranno approfondire 

questa tematica da un punto di vista didattico e clinico. Le attività del presente progetto Free Mover 

si inseriscono peraltro nel contesto più ampio di progetti di ricerca multicentrici su varie tematiche in 

ambito odontoiatrico con l’Università di Belgrado ed altri centri Europei. 

Questa esperienza potrebbe aiutare gli studenti italiani a rafforzare la consapevolezza internazionale 

e le loro competenze cliniche necessarie per professionisti del settore dentale, con ricadute positive 

in termini di crescita individuale e di gruppo (team building).  

Il piano sperimentale previsto per il seguente progetto verrà diviso in tre sessioni (S1, S2, S3). Di 
seguito la descrizione delle attvità didattiche, seminariali, di ricerca e cliniche per ogni sessione, con 
le relative ricadute sul percorso didattico degli studenti.  
 

S1 – Sessione iniziale - Approfondimento delle tematiche del progetto di ricerca in letteratura / linee 
guida. 
Inizialmente si svolgerà una attività di approfondimento sulle tematiche del progetto di ricerca  in 
cui gli studenti saranno attivamente coinvolti nella discussione di pubblicazioni scientifiche inerenti 
alle tematiche scientifiche oggetto della fase sperimentale, nonché di linee guida e protocolli.  
Dopo una riunione preliminare del gruppo di lavoro (docente e studenti selezionati) per delineare il 

profilo delle attività e gli obiettivi del progetto, nonchè alcuni dati di letteratura relativi al progetto, 

verranno costituiti due/tre gruppi di lavoro formato dagli studenti in cui sarà chiesto loro di fare una 

review della letteratura e delle linee guida internazionali su temi specifici che verranno concordati 

insieme al docente di riferimento. Gli studenti faranno riferimento alle nozioni trattate durante il 

corso e al materiale scientifico fornito dal docente, nonché a ricerche personali che effettueranno. 

Periodicamente, i gruppi di lavoro ed il docente effettueranno riunioni per verificare l’avanzamento 

dell’approfondimento. 

 

S2 – Sessione in mobilità – Oservazione dell’attività clinica e attività seminariale 

Durante la sessione in mobilità, che verrà svolta presso le strutture della Scuola di Odontoiatria 
dell’Università di Belgrado, gli studenti del progetto potranno osservare l’attività clinica di 
parodontologia e igiene dentale in pazienti con situazioni cliniche complesse, in pazienti “special 
needs” ed in pazienti con multiple comorbilità, assisteranno a lezioni frontali / attività seminariali 
della Scuola di Odontoiatria dell’Università di Belgrado. Durante tale fase gli studenti verranno a 
conoscenza dei protocolli e delle modalità di presa in carico e di cura di pazienti affetti da malattia 



 
parodontale e contenstualmente in situazioni di rischio clinico, prendendone visione diretta e 
apprendendo nuove tecniche e l’utilizzo di nuove tecnologie. 
 

S3 – Sessione finale – Fase di restituzione e follow up. 
Gli studenti partecipanti al progetto saranno coinvolti in una fase di restituzione: 

 1. I due/tre gruppi di lavoro dovranno redigere rispettivamente una breve review della 

letteratura sulla tematica concordata nella fase S1, anche alla luce delle osservazioni cliniche 

/didattiche effettuate nella sessione in mobilità. Tale review della letteratura, revisionata dal docente, 

verrà inviata ad una rivista scientifica nazionale o internazionale a scopo di pubblicazione scientifica. 

 2. I due/tre gruppi di lavoro dovranno redigere rispettivamente un protocollo di presa in carico e cura 

della problematica clinica considerata, alla luce della suddetta review della letteratura.  

3. Gli studenti partecipanti al progetto terranno un seminario aperto agli studenti del corso di Laurea 

di Igiene Dentale per presentare i risultati della loro revisione della letteratura ed il protocollo di presa 

in carico e cura della problematica clinica considerata, nonché il loro parere personale sull’esperienza 

in mobilità e sul progetto a cui hanno partecipato. 
 

 


		2023-11-24T11:00:03+0100
	IT
	Martina Fortuna


		2023-11-24T11:09:47+0100
	IT
	Lia Rimondini




